安康学院教务处文件

教字〔2020〕8 号

安康学院关于进一步规范线上教学工作的

指导意见

根据《安康学院 2020 年春季学期疫情防控期间本科教

学总体方案》安排，自 2 月 17 日学校实施线上教学以来，

在全校师生的共同努力下，整体线上教学运行平稳有序，取

得了良好的教学效果。目前我校线上教学已进入第三阶段，

为进一步规范在线课程运行管理，保证线上教学质量和效

果，现就优化完善线上教学工作制定本指导意见。

一、总体要求

按照“延期不延教、停课不停学”原则,认真做好线上

教学的组织实施工作，进一步保障延期开学期间线上教学有

序、有效开展，切实做到教学秩序有规范、教学质量有保障，

确保线上、线下教学实质等效。

二、进一步规范线上教学运行

1.做足课前准备

（1）校内 SPOC 授课方式。教师利用中国大学 MOOC 等

网络教学平台授课，应提前将视频（可以是教师自制，也可

以推荐教学平台上的慕课资源或引入网络优质教学视频资

源）、音频、授课 PPT、电子教案、教材、教学参考书等学习

资料上传至教学平台或学生班级 QQ 群（微信群），在每个学

习单元开始前，利用教学平台的公告功能、课程或班级 QQ

群（微信群）等社交工具通知学生进行课程预习。

（2）线上直播授课方式。教师采用雨课堂、腾讯课堂

等线上直播教学工具，提前将授课 PPT、电子教案、教材、

教学参考书等学习资料上传至学生班级 QQ 群（微信群）供

学生下载自主学习。

建议采用校内 SPOC+线上直播相结合的授课方式进行线

上教学。

2.强化课中管理

（1）校内 SPOC 授课方式。教师提前做好学生学习时段

安排，有效引导学生学习课程视频等教学资源，及时在课堂

交流区和综合讨论区等与学生实时互动，尽快对学生提出的

问题进行解答，每次课安排一定时间采用直播工具进行课程

小结及集中答疑辅导。

（2）线上直播授课方式。教师利用雨课堂、腾讯课堂

等直播工具、班级 QQ 群（微信群）等社交工具进行线上授

课，同时加强讨论、答疑辅导、测试等教学环节。

在授课过程中教师要加强课中管理，利用授课所使用的

网络教学平台或数字教学工具，采取全点名、抽查、课堂提

问和课堂测试等多种形式进行课堂考勤；辅导员应加入线上

课堂或通过班级 QQ 群（微信群）督促学生按要求完成线上

学习任务。

3.做好课后工作

教师应布置练习题、思考题等学习任务，让学生线上提

交作业，教师及时批改、反馈，并做好答疑辅导。学生学习

过程中有疑问的，可通过讨论区、QQ 群或微信群与老师和同

学进行交流。教师应根据教学平台后台学生学习数据和作

业、测试等情况，做好过程性考核记录，及时掌握学生学习

状况，适时调整教学内容或策略，以期取得更好地教学效果。

三、进一步加强线上教学质量监控

1.教师自查。授课教师要遵循课程教学大纲，按照课程

目标要求，利用教学平台或社交工具开展即时性课程评价，

收集学生对在线课程教学的意见建议，及时调整课程内容及

在线教学方法。

2.学院检查。各二级学院应对开设的线上课程资源进行

检查，确保课程框架体系完整、科学；对课程内容进行政治

审查和学术性审查，保证课程的思想性、创新性，严把课程

质量关；对学生的线上学习状况进行跟踪，及时了解、发现

和解决师生在教学中的问题。

3.学校督查。学校通过网络教学平台获取课程建设、课

程访问、教学互动、作业发布与批改等数据，实时督查线上

课程教学开展情况；充分发挥学生教学信息员的作用，收集

学生对线上教学的意见建议，及时掌握学生学习动态；利用

问卷星、麦克思教学质量管理平台等工具开展网上调研，进

行综合分析，发布线上教学情况通报。

四、其他工作要求

1.教务处要及时收集二级学院、教师和学生对线上教学

的意见和建议，不断改进线上教学组织工作，进一步加强对

线上教学的指导培训，为教师开展线上教学提供服务。

2.二级学院要切实履行线上教学的主体责任。加强线上

课程建设与运行指导、培训，强化线上教学过程管理与监控，

积极组织开展优秀教师线上教学经验分享活动；指定专人及

时将教学安排通知到每一位学生，收集整理本学院线上课程

的运行情况并及时反馈给教务处。

3.授课教师要牢固树立责任意识，持续改进线上教学的

方式方法，以及与线上教学相适应的答疑、测试和考核方式，

确保教学质量效果。

4.辅导员要根据学生学习阶段性变化，做好心理疏导工

作，进一步强化纪律教育管理，督导学生按要求完成学习任

务。

5.广大学生要珍惜时间，克服困难，勤奋学习。积极准

时参与线上学习，积极与任课教师进行线上互动和交流，按

时完成授课教师布置的学习任务。

6.因网络学习条件限制未能正常参加线上学习的学生

和学习困难的学生，授课教师应通过 QQ 等网络工具提供课

程 PPT、试题等教学资源，指导其多途径自学，并加强学业

辅导，确保学生及时跟上教学进度。

在各项工作中，有任何疑问，请随时与相关工作人员联

系：

线上教学调课工作，联系人：教务处教务科，陈波超

15909158698 、陈国杰 13571426076。

MOOC 平台建课、数字教学工具使用咨询，联系人：教务

处教学科，梁郭子 13992563720 、李朴 18609155079。

线上听评课、教学质量监测、网络调查，联系人：教务

处教学质量管理科，方昕 15029597990。

远程线上教学硬件及技术支持，联系人：信息化处，汪

超 13991525775。

教务处

2020 年 4 月 9 日

安康学院教务处 2020 年 4 月 9 日印发